М А Г А Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь

Руководитель Управления образования администрации
муниципальной) образования «Ольский городской округ»

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

№  о.
Ола

О проведении в летних оздоровительных лагерях, организованных на базе
общеобразовательных учреждений МО «Ольский городской округ»,

муниципального этапа конкурса на лучшую творческую работу,
посвященную противодействию коррупции

В соответствии с письмом министерства образования Магаданской области
от 12.05.2022 года № 3697/11-11:

1. Провести с 20.06.2022 по 20.07.2022 года в летних оздоровительных
лагерях, организованных на базе общеобразовательных учреждений МО
«Ольский городской округ», муниципальный этап конкурса на лучшую
творческую работу, посвященного противодействию коррупции.

2. Утвердить Положение о конкурсе творческих работ, посвященном
противодействию коррупции, согласно приложению № 1 к настоящему
распоряжению.

2. Утвердить состав жюри конкурса творческих работ, посвященного
противодействию коррупции, согласно приложению № 3 к настоящему
распоряжению.

3. Руководителям летних оздоровительных лагерей, организованных на базе
образовательных учреждений, обеспечить участие детей в муниципальном этапе
конкурса.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
Махлай Н.Ю., ведущего специалиста общего отдела Управления образования
администрации МО «Ольский городской округ».

О.В. Назаренко

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН

распоряжением руководителя
Управления образования

администрации
МО «Ольский городской округ»
от 2022 г. № и с

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе творческих работ, посвященном противодействию

коррупции

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения
конкурса творческих работ среди обучающихся летних оздоровительных
учреждений, организованных на базе общеобразовательных учреждений МО
«Ольский городской округ», правила определения победителей, критерии оценки
творческих работ.

1.2. Общее методическое, организационное и информационное
обеспечение Конкурса осуществляется Управлением образования.

2. Дели и задачи конкурса

2.1. Цель Конкурса -  формирование правовой грамотности и
антикоррупционного мировоззрения у детей.

2.2. Задачи Конкурса:
- развитие активной гражданской позиции, нетерпимого отношения к

коррупционным проявлениям;
содействие популяризации государственной антикоррупционной

политики, реализуемой в Российской Федерации, среди детей;
- выявление и распространена лучших практик образовательных

организаций, направленных на реализацию мероприятий в сфере противодействия
коррупции;

- обновление содержания и технологий воспитательной деятельности в
образовательных организациях в сфере антикоррупционного просвещения детей.

3. Участники конкурса

3.1. Конкурс проводится в двух возрастных группах участников: 11-14 лет и
15-17 лет (включительно).

3.2. Участие в Конкурсе может быть как индивидуальное, так и в составе
команды. В составе команды в заявленной возрастной группе допускается не
более 20% участников из другой возрастной группы.

4.1. Сроки проведения Конкурса: с 20 июня до 20 июля 2022 года.
4.2. Работы передаются в Управление образования администрации МО

«Ольский городской округ».
4.3. Из числа работ, представленных на Конкурс, члены Конкурсной

комиссии определяют победителей и призёров.
4.4. Жюри оставляет за собой право не пересматривать и не

комментировать свои решения.
4.5. Лучшие работы с согласия авторов будут опубликованы на страницах

районной газеты «Рассвет Севера» и размещены на сайте Управления образования
администрации МО «Ольский городской округ» edu@ola49.ru

5. Содержание и форма представленных на конкурс работ

5.1. Конкурс творческих работ проводится в номинации «Принципы жизни».
В номинации принимают участие творческие работы, направленные на
привлечение внимания общества к проблеме профилактики коррупции и
пропаганду антикоррупционного поведения в детской и молодежной среде
средствами творческой деятельности. Работы могут быть представлены в
направлениях:

- социальный ролик (видеоролики, выполненные в любом формате
(фильмы, анимационные фильмы, телерепортажи, видеоклипы и др. с
хронометражем не более 10 минут; качество FullHD 1920*1080; файлы
принимаются с разрешением не меньше 1024 на 768 пикселей);

- сценическая постановка (творческое выступление в малой сценической
форме (театрализованные постановки, юмористические миниатюры, вокально
театральные номера, литературно-музыкальная композиции и т. д.). Работы могут
быть выполнены с использованием аудиовизуальных эффектов и технологий);

- комикс/рисунок (работы, выполненные в любой технике изобразительного
искусства), для комиксов иллюстрированный текстовый материал (объем
материалов до 30 стр., напечатанные через 1,5 интервала, 12 шрифт Times New
Roman);

- литературное произведение (прозаические и поэтические литературные
работы, выполненные в различных жанрах (очерки, фельетоны, эссе, рассказы,
сказки, стихи, поэмы и др. в виде текстовых материалов (в формате *.pdf, объем
материалов до 30 стр., напечатанные через 1,5 интервал, 14 шрифт
TimesNewRoman.).

5.1. Материалы, представленные на конкурс, возврату не подлежат.
5.2. Работа, предоставляемая на Конкурс, должна иметь согласие на

обработку персональных данных (приложение № 1 к настоящему Положению).

6. Критерии оценки конкурсных работ
6.1. В направлениях номинации «Принципы жизни» настоящего

Положения жюри оценивает работы по следующим критериям:
в направлении «социальный ролик»:
актуальность представленной идеи творческой работы;

4. Порядок и сроки проведения конкурса

mailto:edu@ola49.ru

художественное и техническое исполнение работы (идея, соответствие
содержания заявленной теме, изображение, звук, цвет, свет, монтаж и т. д.);

оригинальность, динамичность, эмоциональность и проработанность идеи;
качество визуального оформления;
соответствие работы возрасту авторов.
в направлении «сценическая постановка»:
актуальность представленной идеи творческой работы;
целостность представленного номера, его художественная ценность;
соответствие репертуара возрасту исполнителей;
художественный уровень актерских работ, выразительность;
художественное решение номера (сценография и костюмы);
музыкальное решение номера (музыкальный ряд);
применение выразительных средств (световое решение, видеоряд, и др.).
в направлениях «комикс/ рисунок:
актуальность представленной идеи творческой работы;
оригинальность идеи;
художественная целостность представленной работы;
творческая индивидуальность и мастерство автора, владение выбранной

техникой;
соответствие работы возрасту авторов;
соответствие жанру.
Дополнительно для комиксов:
логика в изложении;
полное раскрытие темы;
применение литературно-художественных приемов;
грамотность.
в направлении «литературное произведение»:
актуальность представленной идеи творческой работы;
соответствие жанру;
выдержанность стиля изложения;
логика в изложении;
полное раскрытие темы;
авторская позиция;
соответствие работы возрасту авторов;
грамотность.

7. Подведение итогов конкурса и награждение победителей

7.1. Срок предоставления работ участниками -  до 25 июля 2022 года
включительно.

7.2. Победителем Конкурса признаётся участник, набравший наибольшее
количество баллов в направлении, призерами становятся 2 участника, следующие
по рейтингу баллов за победителем.

7.3. С 25 июля 2022 г. по 10 августа 2022 г. подведение итогов конкурса.
7.4. Награждение лучших работ состоится 05 сентября 2022 года.

Приложение № 1
к Положению

о конкурсе творческих работ
От ХЪ , о Ср . 2022 года № Ад

Руководителю Управления образования
администрации муниципального
образования «Ольский городской округ»
О.В. Назаренко
от_______ _______________________

(Ф .И .О .)

адрес места жительства:

паспорт серия, номер, когда и кем выдай

Согласие
на обработку персональных данных

Я,_______________________________________________________________________________________
( Ф.И.О. полностью)

в соответствии со статьей 9 Федеральной) закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных
данных», в целях участия в конкурсе сочинений, посвященных Дню местного самоуправления
даю согласие Управлению образования администрации муниципального образования
«Ольский городской округ», расположенному по адресу: 685910, Магаданская область,
Ольский район, п. Ола, ул. Советская, д. 50, на автоматизированную, а также без использования
средств автоматизации, обработку персональных данных, а именно на сбор, запись,
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение,
использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание,
блокирование, удаление, уничтожение персональных данных моих (моего
ребенка)_______________________________________________________________________

(Ф.И.О. полностью, нужное подчеркнуть)

Обучающегося___________________________________________________________________
(наименование образовательного учреждения)

Перечень персональных данных, на обработку которых я даю согласие:
- фамилия, имя, отчество;
- дата и место рождения.
Настоящее согласие действует со дня его подписания для участия в конкурсе творческих

работ, посвященном противодействию коррупции.
Настоящее согласие может быть отозвано мною путем подачи соответствующего

заявления в Администрацию муниципального образования «Ольский городской округ».
« » 2022 г. /__________/_______________________ /

(подпись заявителя, расшифровка подписи)

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН

распоряжением руководителя
Управления образования

администрации
МО «Ольский городской округ»
от ѴЬ- . 2022 г. № Ц(Ь

Состав жюри
конкурса творческих работ, посвященных противодействию коррупции

Е Романова А.ГЕ, управляющая делами администрации МО «Ольский
городской округ».

2. Махлай Н.Ю., ведущий специалист Управления образования.
3. Мамонов С.А., заместитель директора по воспитательной работе МКОУ

«СОШ п. Ола».